

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ

Από : Πρόεδρο καὶ Ε.Γ.

Πρός : Ν.Ε. καὶ Τ.Ο. Θεσσαλονίκης

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ Ε.Γ. ΤΟΥ ΠΑ.ΣΟ.Κ.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Αθήνα 2.6.78

Ο Πρόεδρος καὶ τό Ε.Γ. τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ. θεωρεῖ πῶς ἡ διαμόρφωση κοινῶν ἀντικειμενικῶν ὅρων καὶ σέ ὅτι ἀφορᾷ τήν ἰδεολογία μας καὶ σ' ὅτι ἀφορᾷ τή πολ. τ. κή καὶ τή δράση μας εἶναι ἀπαραίτητες προϋποθέσεις:

- γιά τή διασφάλιση τῆς ἐνότητας καὶ τῆς συνοχῆς τοῦ Κινήματος,
- καὶ γιά τή λειτουργία τῶν μελῶν καὶ στελεχῶν πάνω σέ ΑΡΧΕΣ.

Ὅμως ἱκανή καὶ ἀναγκαῖα συνθήκη γιά τοῦτο τό στόχο ἀποτελεῖ ἡ ριζική ἀλλαγὴ τῶν συνειδήσεων καὶ τῶν πρακτικῶν εἴτε ἐξελικτικά εἴτε βίαια. Πάντα ὅμως πολιτικά καὶ ὄχι διοικητικά. Τά καλοπιάσματα καὶ οἱ νουθεσίες μποροῦν νά ἔχουν χρησιμότητα, ἀλλά μέ τή χρονοτριβή τους καθυστεροῦν καὶ ὑπονομεύουν τή δυναμική τοῦ Κινήματος. Ὁ ἐσωτερικός ρυθμός τῆς οἰκοδόμησης καὶ τῆς λειτουργίας τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ. εἶναι ΑΝΑΓΚΗ νά συντονιστεῖ καὶ νά προσαρμοστεῖ μέ τό ρυθμό τῶν πολιτικῶν καὶ κοινωνικῶν διεργασιῶν στό τόπο μας. Οἱ θετικές καὶ ἀρνητικές ἐξελίξεις σέ μιᾷ χώρα εἶναι πάντα σέ συνάρτηση μέ τή δυνατότητα παρέμβασης καὶ τήν πολιτικο-οργανωτική ἐτοιμότητα τῶν κομμάτων.

Ὅταν ἡ ζωή κυλάει καὶ τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. καθυστερεῖ καὶ σπαράσσεται, εἶναι ἀναμφισβήτητο πῶς τό Κίνημα θά βρεθεῖ στήν οὐρά τῶν γεγονότων. Σέ κάθε τέτοια περιπτώση θά ἀρχίζει τή ψηλάφηση, τή κριτική καὶ τήν αὐτοκριτική, ΜΑ θά εἶναι πάντα ΑΡΓΑ.

Ἡ καθοδήγηση τοῦ Κινήματος προσπαθεῖ νά δώσει στό ΠΑ.ΣΟ.Κ., χαρακτηριστικά πολιτικῆς ὀργάνωσης μέ ἰδεολογική ταυτότητα ἐνιαῖα κατεύθυνση καὶ ἐνιαῖα δράση. Αὐτός ὁ κεντρικός προσανατολισμός θά γίνει πραγματικότητα μέσα ἀπό τή συμβολή ὅλων τῶν μελῶν καὶ στελεχῶν τοῦ Κινήματος. Ἄν τούτη ἡ ΑΝΟΙΧΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ὑπονομεύτεῖ ἢ καθυστερήσει τότε τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. θά ἔχει ΑΛΩΘΕΙ ἀπό τά μέσα. Τότε τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. ΔΕΝ ΘΑ

είναι φορέας ΑΛΛΑΓΗΣ, αλλά ΠΠΕΛΙΟ ανταγωνισμού και σύγκρουσης διάφορων ά-πολύτικων και άπο-ιδεολογικόποιημένων μηχανισμών και ομάδων, που θα παραπαύουν με αρκετές παραλλαγές από τό παλαιοκομματισμό ως τήν "δῆθεν" άριστη έπιβεβαίωση . Οί εκπρόσωποι και πληρεξούσιοι αύτῶν τῶν αντίληψεων ΕΙΝΑΙ έξ ΑΡΧΗΣ ΑΔΥΝΑΤΟ νά έκφράσουν τή συνέπεια και τή νομιμότητα τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ. πρὸς τό λαό.

- ΓΙΑΤΙ συνέπεια ΔΕΝ είναι διάφορα τσιτάτα, και έπιθετικού προσδιορισμοῦ τοῦ τύπου Μαρξιστές, αυτόδιαχειριστές, Λενινιστές κ.λ.π.
- ΓΙΑΤΙ ή κομματική ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑ δέν πηγάζει από προσωπικές συνδέσεις, κοινωνικές ή φιλικές σχέσεις.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΩΝ ΑΠΟΨΕΩΝ αναστρέφουν τή πραγματικότητα. ΒΛΕΠΟΥΝ εἶδωλα με παραμορφωτικούς φακούς. Βλέπουν τό σκιάχτρο τοῦ ΠΑ.ΣΟ.Κ. με τήν ὅποια μορφή μηχανισμού. Δέν αντιμετωπίζουν τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. σά 'Ελληνική πραγματικότητα δηλαδή σάν μία λαογέννητη ὀργάνωση με αντικειμενική πολιτική, ταξική και ιδεολογική ένότητα.

Ἡ πραχτική και ή λειτουργία ὅλων αύτῶν τῶν φορέων ανεξάρτητα από πρόθεση και θέληση είναι παλαιοκομματική, Δεξιά, και Ἀστική. Παλαιοκομματισμός είναι κάθε ενέργεια "άριστερων" ή "δεξιῶν", που ὑπογράφει τή Ληξιαρχική πράξη θανάτου τοῦ πολιτικοῦ συμβολαίου που σύναψε ὁ λαός με τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. τό '74

Γενικά αποτελεί κοινή διαπίστωση πὸς ἓνα κόμμα δέν μπορεί νά επιβιώσει και νά δημιουργήσει :

- οὔτε με τή λήθη τοῦ παρελθόντος
- οὔτε με τό άστυνομικό δελτίο τοῦ παρόντος
- και οὔτε με τή μοιρολατρεία τοῦ μέλλοντος.

Ἀντίθετα γιά ἓνα Κίνημα μαρξιστικό ὅπως τό ΠΑ.ΣΟ.Κ., γιά ἓνα κίνημα μαζῶν και δράσης ΠΑΡΕΛΘΟΝ- ΠΑΡΟΝ και ΜΕΛΛΟΝ αποτελοῦν μία διαλεκτική ένότητα και πάνω της :

- συσσωρεύεται και συγκροτεῖται ή πείρα
- μετατρέπεται ή ιδεολογία σέ πολιτική και ιστορική γνώση καθώς και σέ στάση ζωῆς τοῦ κάθε μέλους
- ἐμπλουτίζεται και ανανεώνεται ή πραχτική
- και χαράσσονται και επαληθεύονται οί κοινές προοπτικές.

Ἡ απόφαση τοῦ Ε.Γ. είναι στηριγμένη στην αντικειμενική γνώση:

- τῆς σημερινῆς πολιτικῆς συγκυρίας

- των γενικών χαρακτηριστικών του ΠΑ.ΣΟ.Κ.
- της γενικής και ειδικής πορείας του ΠΑ.ΣΟ.Κ. στη Θεσ/νίκη
- και της νέας οργανωτικής κατάστασης μετά τη παραίτηση των πέντε μελών της Ν.Ε.

Είναι στην ουσία της η ίδια απόφαση με εκείνη της 20.4.78 που καταστατικά κατοχυρώνεται στο άρθρο 42 και στην εξουσιοδότηση της Κ.Ε. προς το Ε.Γ. στη σύνοδο της 25-26/2/78. Είναι απόφαση που δεν προσπαθεί να καλύψει τη κατάσταση με μέσους όρους ή να κρατήσει ύστες αποστάσεις από τις διάφορες ύπαρξες απόψεις και τους φορείς της.

Αντίθετα είναι απόφαση που έχει σα στόχο :

- τη πρωταρχική συσπείρωση των μελών και στελεχών πάνω σε πραγματικούς, πολιτικούς και ιδεολογικούς όρους και προϋποθέσεις, μέσα από διαδικασία ΡΗΞΗΣ (μέχρι τώρα αρνητικές πλευρές) και ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ του μετασχηματισμού των συνειδήσεων.
- την ενιαία κίνηση και κατεύθυνση της οργάνωσης της Θεσ/νίκης, τόσο τώρα όσο και μετά τη Νομ. Συνέλευση.
- το πολιτικό και ιδεολογικό απαγκλωβισμό των μελών και στελεχών έξω από τις διάφορες μικροπολιτικές και σχηματικές πολώσεις.

Συγκεκριμένα η απόφαση του Ε.Γ. είναι :

1. - Να γίνει η Ν.Σ. στα τέλη του Ιούλη. Είναι αναγκαίο όμως να γίνει γνωστό, πώς η Νομ. Συνέλευση, για να δώσει σταθερή πολιτική λύση και να βγάλει την οργάνωση της Θεσ/νίκης από το τέλμα και τις σχηματικές πολώσεις δεν πρέπει να είναι χώρος έκφρασης μεθοδεύσεων και αγόνων αναμετρήσεων. Για το Ε.Γ. και για τα μέλη ή πορεία προς τη Νομαρχιακή Συνέλευση πρέπει να σημαίνει την άπαρχή μιας γόνιμης αντίληψης :

- Πού θα συνθέτει και θα ένοποιεί ιδεολογικά, πολιτικά και οργανωτικά το χώρο,
- πού θα χαλβώσει την ενότητα και θα πολλαπλασιάσει τη δυναμική της οργάνωσής μας,
- πού θα δώσει τη δυνατότητα στο Κίνημα της Θεσ/νίκης να ανταποκριθεί στις ανάγκες των καιρών και να υλοποιήσει τις καθοριστικές αποφάσεις της Κ.Ε. (π.χ. Δημοτικές εκλογές, μαζικά κινήματα κ.λ.π.).

Για το Ε.Γ. είναι ξεκάθαρο, πώς η πορεία προς τη Ν. Συνέλευση θα είναι πορεία συνταγμένη με καθορισμένους και ιεραρχημένους στόχους για τη ποιοτική και ποσοτική ανάπτυξη, και τη παρεμβατική έτοιμότητα και δυνατότητα της οργάνωσης μας. Θα είναι μια πορεία θετική, /./..

πού θα δημιουργήσει τις απαραίτητες ιδεολογικές, πολιτικές και οργανωτικές προϋποθέσεις για τη συνοχή και τη συνειδητή λειτουργία και δράση όλων των μελών και στελεχών και των καθοδηγητικών οργάνων.

2. - Νά δημιουργηθεί 'Οργανωτική 'Επιτροπή για τη Νομαρχιακή Συν. Αυτή θα αποτελείται από τους Α' Γραμματείς των Τ.Ο. Συμπληρώνεται με 2 μέλη από τό Κλαδικό Γραφείο και 2 μέλη από τό Γρ. Σπουδάζουσας. (διαδικασία : υπόδειξη από τά αντίστοιχα Γραφεία).
'Η 'Οργανωτική 'Επιτροπή θα έχει και τήν ευθύνη των διαδικασιών για τη Ν.Σ.
3. - Νά υπάρξει τριμερές κλιμάκιο καθοδήγησης της 'Οργανωτικής 'Επιτροπής με μόνιμη παρουσία που θα αποτελείται από τά μέλη της Κ.Ε. Δ. Γαϊτανίδη, Ν. καργόπουλο και Ν. Μιχαλόπουλο.
4. - Νά αναλάβει τήν συνολική ευθύνη των διαδικασιών της Θεσ/νύκης με συχνή παρουσία και παρέμβαση κλιμάκιο του Ε.Γ. από τους Γ. Γεννηματά, Κ. Λαλιώτη, και Α. Τσοχατζόπουλο.
5. - Νά γίνει προγραμματισμός τόσο των έσωτερικών διαδικασιών όσο και της προς τά ΕΕΩ ΔΡΑΣΗΣ με αίχμη τήν Τοπική Αυτόδιοίκηση και με έ-εραρχημένους στόχους για τό Συνδικαλιστικό χώρο (κύρια στους έργα-τοϋπαλλήλους μετά τήν τελευταία πρόσκληση της ΓΣΕΕ για τις έκδηλώ-σεις της 3ης Σεπτεμβρη και για τη γιορτή Νεολαίας '78.
6. - Νά γίνει άνοιχτή συζήτηση και διάλογος και στη πολιτική απόφαση του Ε.Γ. και στις έχτιμήσεις του Ε.Γ. για τήν οργανωτική κατάσταση στη Θεσ/νύκη. Συζήτηση και διάλογος όλων των μελών με πολιτική αντιπαράθεση κριτική και αυτοκριτική. "Ετσι να αποκτήσει ή οργάνωση όχι μόνο πάλη για τη πάλη' όχι μόνο ένότητα για τήνένότητα, ΑΛΛΑ ένότητα και συσπείρωση μέσα από τη ΠΑΛΗ.
7. - Νά μή γίνουν δεκτές οι παραιτήσεις των πέντε μελών της Ν.Ε. και πα-ράλληλα ή Ν.Ε. σαν όργανο να υποχρεωθεί να κάνει προς τό Ε.Γ. άπολο-γισμό δράσης και οικονομικό άπολογισμό. Είναί εύνόητο πώς τά δυό μέλη της Κ.Ε. σ. Γ. Παπαδόπουλος και Α. Τζιόλας αποδεσμεύονται από τη Ν.Ε. και τη διαδικασία του άπολογισμού και συμμετέχουν στα κλιμάκια και τά πλάνα της Κ.Ε. που άφορούν άλλους νομούς. 'Επιπρόσθετα τις τρέχουσες έπαφές του Κινήματος στη Θεσ/νύκη (σχέσεις με άλλα κόμ-ματα συνεννοήσεις κ.λ.π.) θα άν αλαμβάνει κάθε φορά με τά από συνεν-νόηση με τό κλιμάκιο της Κ.Ε. ο σ. Γ. Τσικρίκης.